SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 457/2021

Pelo presente instrumento de Contrato de Prestação de Serviço, que entre si celebram,

de um lado, o INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS,

Organização Social referência na vertical de saúde pública brasileira, detentora do

Contrato de Gestão nº 054/2020, celebrado entre o CONTRATANTE e o Município de

Mogi das Cruzes/SP (UPA Oropó), inscrita no CNPJ sob n° 11.344.038/0001-06, com

endereço na Avenida Kaoru Hiramatsu, nº 2390, Oropó, Mogi das Cruzes, São Paulo,

CEP 08.760- 500, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. José Jorge Urpia

Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de identidade RG

nº 916317-42, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado

PRODUMED – SERVIÇOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica

de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 55.634.901/0001-27, com

sede na Rua dos Lagos, nº 1, Vista Alegre, Arujá, São Paulo -SP, CEP 07.440-005,

neste ato representado por sua sócia administradora, a Sra. Kátia Maria Carajileascov,

brasileira, viúva, empresária, portadora da cédula de identidade RG nº 12.415.635-6

SSP/SP, inscrita no CPF sob nº 126.341.208-42, residente e domiciliada Rua Pablo

Picasso, nº 100 BL 1, AP 42, ALA Andorinha torre A, São Paulo/SP, CEP 05.036-160,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, no final assinado na presença

de 02 (duas) testemunhas, têm justo e contratado nos termos e estipulações das normas

jurídicas incidentes neste instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo

com as cláusulas e condições a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

As partes celebraram em 19 de Julho de 2021, o contrato de Prestação de Serviço nº

457/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de processamento de produtos esterilização de materiais e instrumentais, em

atendimento a UPA Dra. Corasi Alves de Andrade (Oropó), conforme descrito na

proposta apresentada pela CONTRATADA.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

, K
át

ia
 M

ar
ia

 C
ar

aj
ile

as
co

v,
 N

at
as

ha
 C

ar
aj

ile
as

co
v

e
S

ab
rin

a
B

en
et

ti.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

X
P

W
8M

-3
X

U
V

9-
S

W
S

7R
-9

H
A

E
L

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL

Resolvem as partes, a partir de 01 de março de 2023, alterar o contrato em epígrafe,

para reajustar o valor contratual com base na variação oficial apurado do IGP-M (FGV)

de junho/2022 no percentual de 10,7009%, passando a constar os seguintes parâmetros:

DESCRIÇÃO PRODUTO VALOR UNITÁRIO

AMBU R$ 24,91

AMBU ADULTO R$ 20,48

ARANHA R$ 5,42

CABRESTO R$ 5,42

CANULA DE GUEDEL R$ 4,98

CIRCUITO R$ 33,21

COMADRE R$ 20,48

CUBA RIM R$ 5,42

CUPULA R$ 7,86

DRENO TORAX R$ 3,87

ESPACO MORTO R$ 5,42

EXTENSAO LATEX R$ 8,97

EXTENSAO SILICONE R$ 8,97

FIO GUIA R$ 24,91

INALADOR R$ 4,21

KIT PARTO R$ 48,71

KIT SUTURA R$ 10,07

KIT SUTURA C/4 PCS R$ 48,71

MASCARA CPAP R$ 5,42

MASCARA

TRAQUEOSTOMIA

R$ 5,42

MASCARA VENTURI R$ 5,42

NEBULIZADOR R$ 18,82

PAPAGAIO R$ 20,48

TUBO SIMPLES R$ 8,97

TUBO T R$ 4,54

UMIDIFICADOR R$ 11,07

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do instrumento particular não

mencionadas no Termo Aditivo.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

, K
át

ia
 M

ar
ia

 C
ar

aj
ile

as
co

v,
 N

at
as

ha
 C

ar
aj

ile
as

co
v

e
S

ab
rin

a
B

en
et

ti.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

X
P

W
8M

-3
X

U
V

9-
S

W
S

7R
-9

H
A

E
L

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de

igual teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo.

Salvador/BA, 28 de fevereiro de 2023.

______________________________________________________________________

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

______________________________________________________________________

PRODUMED – SERVIÇOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

TESTEMUNHAS:

__________________________________________

NOME

CPF

__________________________________________

NOME

CPF

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
sé

 J
or

ge
 U

rp
ia

, K
át

ia
 M

ar
ia

 C
ar

aj
ile

as
co

v,
 N

at
as

ha
 C

ar
aj

ile
as

co
v

e
S

ab
rin

a
B

en
et

ti.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

X
P

W
8M

-3
X

U
V

9-
S

W
S

7R
-9

H
A

E
L

Assinado eletronicamente por:
Natasha Carajileascov
CPF: 382.964.698-47
Data: 28/02/2023 13:39:48 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kátia Maria Carajileascov
CPF: 126.341.208-42
Data: 28/02/2023 13:18:24 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sabrina Benetti
CPF: 314.200.358-43
Data: 28/02/2023 13:43:03 -03:00

Assinado eletronicamente por:
José Jorge Urpia
CPF: 123.126.815-87
Data: 28/02/2023 09:43:39 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: XPW8M-3XUV9-SWS7R-9HAEL

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

José Jorge Urpia (CPF 123.126.815-87) em 28/02/2023 09:43 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.251.197.218 Não disponível

Autenticação jorgeurpia@ints.org.br

Email verificado

p92UvQMMIwBn59j44qB0CFPJBM1LbhWwh06dOVP99hs=
SHA-256

Kátia Maria Carajileascov (CPF 126.341.208-42) em 28/02/2023 13:18 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.85.242.131
Lat: -23,404870 Long: -46,273865

Precisão: 20 (metros)

Autenticação produmed@produmed.com.br

Email verificado

KYmWkklLogSxKlTX76bbRXE1Me680nT2s+uRNQf+Afw=
SHA-256

Natasha Carajileascov (CPF 382.964.698-47) em 28/02/2023 13:39 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.85.242.131 Não disponível

Autenticação cobranca@produmed.com.br

Email verificado

USiowFDcZNylMqomuZJzYL8esemDR7lcBzjxOH4irE0=
SHA-256

Sabrina Benetti (CPF 314.200.358-43) em 28/02/2023 13:43 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

186.225.25.1
Lat: -23,573472 Long: -46,216033

Precisão: 20 (metros)

Autenticação sabrina.benetti.upa@ints.org.br

Email verificado

7raZsJPzSDTr566q4XeV+wIN55MwN4xsUEdaPECD2WQ=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/XPW8M-3XUV9-SWS7R-9HAEL

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
A

P
H

A
E

L
N

U
N

E
S

 R
O

C
H

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

un
do

.e
as

yd
oc

m
d.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

77
LC

K
-C

X
P

D
E

-C
G

W
E

8-
6S

33
E

Assinado eletronicamente por:
RAPHAEL NUNES ROCHA
CPF: 055.049.637-88
Data: 13/02/2023 14:40:38 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 77LCK-CXPDE-CGWE8-6S33E

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

RAPHAEL NUNES ROCHA (CPF 055.049.637-88) em 13/02/2023 14:40 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.139.133.63
Lat: -23,541561 Long: -46,314516

Precisão: 7880 (metros)

Autenticação raphaelrocha@ints.org.br

Email verificado

KqYDotTTLnC75p7u6s3vVxFDgN+t0xpHRkbkkPytvLk=
SHA-256

(Assinatura pendente) Fábio Finamori Macedo (CPF 816.115.525-91)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/77LCK-CXPDE-CGWE8-6S33E

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

.

PRODUMED SERVIÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ 55.634.901/0001-27     -      INSC. EST. 188.008.616.115

Rua dos Lagos, 01 – Vista Alegre – Arujá – São Paulo – Cep. 07440-005
Tel.: (11) 4654-2210 / Fax: (11) 4654-1408

                                                                 Arujá, 01 de fevereiro de 2023.

Ao

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS

UPA Oropó

A/C Deptos: Financeiro – Contratos– Compras

Ref.: Reajuste de Preços

Prezados senhores;

 Por meio deste, agradecemos a nossa parceria amistosa e comercial, desejamos ótimas

realizações e aproveitamos para informar-lhes que, para que nossa empresa continue primando

com qualidade, segurança e excelência, nossa tabela de preço sofrerá um reajuste a partir de

01 de março de 2023.

 Esse reajuste refere-se ao índice IGP-M (FGV) acumulado dos últimos 12 meses

(10,7009% junho/2022), que reflete o aumento dos preços públicos (energia elétrica, telefonia,

combustíveis, pedágio etc), bem como de nossas matérias primas e demais componentes.

 Esperamos que entendam essa necessidade, e poderemos continuar atendendo aos

nossos clientes com plena qualidade e segurança, fatores estes imprescindíveis para a

excelência dos nosso serviço.

 Abaixo lista de preço com os valores atualizados:

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO VALOR UNITÁRIO

1 AMBU  R$                   24,91

2 AMBU ADULTO  R$                   20,48

3 ARANHA  R$                     5,42

4 CABRESTO  R$                     5,42

5 CANULA DE GUEDEL  R$                     4,98

6 CIRCUITO  R$                   33,21

7 COMADRE  R$                   20,48

8 CUBA RIM  R$                     5,42

9 CUPULA  R$                     7,86

10 DRENO TORAX  R$                     3,87

PRODUMED SERVIÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ 55.634.901/0001-27     -      INSC. EST. 188.008.616.115

Rua dos Lagos, 01 – Vista Alegre – Arujá – São Paulo – Cep. 07440-005
Tel.: (11) 4654-2210 / Fax: (11) 4654-1408

11 ESPACO MORTO  R$                     5,42

12 EXTENSAO LATEX  R$                     8,97

13 EXTENSAO SILICONE  R$                     8,97

14 FIO GUIA  R$                   24,91

15 INALADOR  R$                     4,21

16 KIT PARTO  R$                   48,71

17 KIT SUTURA  R$                   10,07

18 KIT SUTURA C/4 PCS  R$                   48,71

19 MASCARA CPAP  R$                     5,42

20 MASCARA TRAQUEOSTOMIA  R$                     5,42

21 MASCARA VENTURI  R$                     5,42

22 NEBULIZADOR  R$                   18,82

23 PAPAGAIO  R$                   20,48

24 TUBO SIMPLES  R$                     8,97

25 TUBO T  R$                     4,54

26 UMIDIFICADOR  R$                   11,07

 Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos suplementares que se

mostrem necessários

O seu silêncio será interpretado como a concordância deste.

Atenciosamente

Natasha Carajileascov
Diretora Executiva

Depto. Financeiro
e-mail: cobranca@produmed.com.br
e-mail: produmed@produmed.com.br

mailto:cobranca@produmed.com.br
mailto:produmed@produmed.com.br